PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÁOS DO BURITI/MS

 www.fapec.org/concursos

EDITAL N.º 014/2024

CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS

PERTENCENTES AO QUADRO EFETIVO DE PESSOAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS

IRMÃOS DO BURITI/MS

WLADEMIR DE SOUZA VOLK, PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DO BURITI/MS, Estado de

Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, torna público o CURRÍCULO RESUMIDO DA COMISSÃO

ESPECIAL PARA ENTREVISTA DE VERIFICAÇÃO E ANÁLISE DOCUMENTAL DOS CANDIDATOS

AUTODECLARADOS NEGRO e INDÍGENA, para mediante processo de entrevista, verificar a veracidade

da autodeclaração firmada pelo candidato e candidatos indígenas para entrega de documentação, do

Concurso Público de Provas e Títulos para seleção de candidatos para provimento de vagas em cargos de

nível superior e de nível médio e fundamental do Município de Dois Irmãos do Buriti/MS, de acordo com as

normas e condições seguintes:

***.289.84*.** - Servidor público federal, homem, branco, participação em oficinas sobre a igualdade

racial da UFMS e IFMS; experiência em comissões de heteroidentificação em concursos públicos e

processos seletivos municipais, estaduais e federais, participa desde 2016 das bancas de Avaliação da

Veracidade da Autodeclaração dos (as) candidatos (as) ingressantes nos cursos de graduação e pós-

graduação da UFMS.

 ***.382.64*.** - Mulher preta, graduada em Engenharia Agonômica, curso de formação para banca de

heteroidentificação e oficinas promovido pelo IFMS, Leituras e participações em grupos de discussões

sobre a temática preta, diversidade e direitos humanos.

***.124.06*.** - Servidora pública federal, mulher, negra, psicóloga, participação em oficinas sobre a

igualdade racial e experiência em comissões de heteroidentificação de concursos públicos e processos

seletivos municipais, estaduais e federais. Participa das bancas de Avaliação da Veracidade da

Autodeclaração dos (as) candidatos (as) ingressantes nos cursos de graduação da UFMS

***.859.69*.** - Mulher, negra, pedagoga, participação em oficinas sobre igualdade racial, experiência

em comissões de heteroidentificação da UEMS, UFMS e concursos públicos e processos seletivos municipais

e estaduais e militante do grupo TEZ;

***.611.32*.** -Servidora pública estadual, Doutoranda em Educação pela UFMS, mestre em Sociologia

pela UFGD, Pós-graduada em perícia criminal e ciências forenses – IPOG, Graduada em ciências sociais

pela UEL  e em Psicologia pela UNIGRAM, experiência em comissões de heteroidentificação e participação

em cursos de capacitação: Oficina de formação para composição das Bancas de Verificação de

Autodeclarações Étnico-Racial – UNB; Participação em Bancas de verificação de concursos organizados

pela Avalia e Cesgranrio.

***.831.10*.**  - Homem, pardo, cursando graduação na UFMS. Participou de cursos de capacitação,

incluindo a Oficina de Palestras sobre Temas de Conscientização Étnico-Racial, o seminário Políticas

Afirmativas na Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação pela UFMS, o curso de Letramento: Bancas de

Heteroidentificação pela USP e Formação em Banca de Heteroidentificação pelo IFMS.

Dois Irmãos do Buriti/MS, 16 de setembro de 2024.

WLADEMIR DE SOUZA VOLK

Prefeito Municipal, de Dois Irmãos do Buriti/MS